Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 10  n.º 39       Brasília-DF, 18 de outubro de 2002
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA

CADERNO DE ATOS

   SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 073,  DE 17 DE OUTUBRO DE 2002  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 33, de 17 de
abril de 2002, publicada no Diário Oficial de 18 subseqüente, resolve:

Conceder Licença à Adotante, pelo prazo de 30 (trinta) dias, à servidora MARIA DOS
ANJOS GONÇALVES DOS SANTOS NASCIMENTO, Agente de Portaria, matrícula n°
810064,  de acordo com o disposto no Parágrafo Único, do art. 210, da Lei n° 8.112/90. (Processo
n° 53000.005999/2002)

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 39             Brasília-DF, 18 de outubro de 2002

Boletim de Serviço 2

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA
FILHO

1100105 SÃO PAULO 17 A  18.10.02

JOSÉ AVANDO DE SOUZA
SALES

12856444 RIO DE JANEIRO 10.10.02

LÁZARO JOSÉ DE BRITO 1349997 SÃO PAULO 14 A  15.10.02
MÁRCIO PACELLI DE
OLIVEIRA

1348459 SÃO PAULO 14 A  15.10.02

ROQUE SEBASTIÃO LAGE 0027856 BELÉM/MANAUS 13 A  16.10.02
WILLIAM CLARET TORRES 0678523 MACEIÓ/JOÃO PESSOA

NATAL
21 A  25.10.02

JOÃO MARIA PINHEIRO - Coordenador-Geral de Administração

Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 39             Brasília-DF, 18 de outubro de 2002

Boletim de Serviço 3

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

Processo nº 53000.005930/2002-96
SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN

01042465 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no DOU
de 12 de julho de
1994, Decisão nº
438/98 e n.º
925/99 do TCU.

JOSÉ GUILHERME MONTE
FILHO (Instituidor de Pensão)

DAS-2 (Concessão)
DAS-2 (Concessão)
DAS-2 (Concessão)
DAS-2 (Concessão)
DAS-2 (Concessão)

2/10
2/10
2/10
2/10
2/10

29.01.58
16.05.59
16.05.60
16.05.61
16.05.62

12.07.94
12.07.94
12.07.94
12.07.94
12.07.94

ARLEIDE LACERDA CHAGAS – Chefe da Divisão de Legislação

Processo nº 53000.005714/2002-41
SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN

0839526 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no DOU
de 12 de julho de
1994, Decisão nº
438/98 e n.º
925/99 do TCU.

PAULO ALVES DE
CARVALHO

FG-3 (Concessão)
FG-2 (Concessão)
FG-2 (Concessão)
DAS-2(Concessão)
DAS-2(Concessão)

2/10
2/10
2/10
2/10
2/10

31.12.68
02.01.70
02.01.71
16.12.73
16.12.74

12.07.94
12.07.94
12.07.94
12.07.94
12.07.94

ARLEIDE LACERDA CHAGAS – Chefe da Divisão de Legislação

LICENÇAS MÉDICAS

NOME SIAPE             PERÍODO
ANTONIO ALVES FILHO 172001 04/09/02 A 09/09/02
CARMEN SILVA ALVES LISBOA 6453172 07/08/02
CÁSSIA MARIA DESIDÉRIO DOS
SANTOS

455165 06/09/02 A 05/10/02

CATARINA JOSÉ DE SOUZA 809981 02/09/02

Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 39             Brasília-DF, 18 de outubro de 2002

Boletim de Serviço 4

DAMIÃO SILVANO DE QUEIROZ 809675 11/09/02
DANIEL ANTONIO DIAS PINHEIRO 455111 14/08/02 A 16/08/02
EDENICIA LOUZADO FERREIRA 1042738 21/08/02 A 27/08/02
HELI DE ALMEIDA 809465 19/09/02 A 26/09/02
JACYARA VIEIRA DE AQUINO PAIXÃO 455141 01/08/02 A 30/08/02

02/09/02 A 01/10/02
JOSEFINA ALMEIDA DE SOUZA 809910 27/08/02 A 05/09/02
JUSTINO DE SOUZA SANTOS 809969 11/09/02

23/09/02 A 17/10/02
LUCAS DE SOUZA 809515 26/08/02 A 13/09/02
LUCIANA CRUZ VONO DE AZEVEDO  839643 17/09/02 A 01/10/02
MANOEL LOPES DE OLIVEIRA 809555 02/09/02 A 16/09/02
MARIA  DA PENHA CAMPOS DE
MORAIS

809728 01/08/02 A 09/08/02

MARIA DOLORIDES AUGUSTO
GUEDES

130122 04/09/02 A 18/09/02

MARIA DUCINEIDE B. DA SILVA 809786 23/09/02 A 27/09/02
MARLENE CHAVES MOREIRA 809913 26/08/02 A 09/09/02
MARLICE MALHEIROS DA FRANCA 169280 01/08/02 A 31/08/02
MESSIAS LEITE BRASIL 6809439 30/08/02
MIRACELI DANTAS CRUZ 455485 09/09/02 A 10/09/02
NAIR NEVES DE SOUZA 1228983 12/09/02 A 13/09/02
REGINALDO SOUZA 807378 23/08/02 A 05/09/02

10/09/02 A 13/09/02
17/09/02
24/09/02

RENATA GASPAR LOPES PORTO 1297879 27/08/02 A 30/08/02
22/08/02

ROSINEIDE ALENCAR DE SOUZA
BARROS

810028 04/09/02

SANDOVAL PEREIRA COELHO 6129950 15/09/02 A 21/09/02
SUSANA FERREIRA DOS SANTOS 454968 01/08/02 A 31/08/02
VALDEA GUIMARAES 809435 03/09/02 A 07/09/02
VITÓRIA MARIA DINIZ CARVALHO 1214956 20/08/02 A 27/08/02
VLADIMIR PEREIRA DE OLIVEIRA 455108 12/08/02 A 16/08/02

MARCO AURÉLIO DA SILVA – Chefe da Divisão de Cadastro

LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA

NOME SIAPE             PERÍODO
LAZARA RODRIGUES DOS SANTOS 810010 04/09/02 A 06/09/02

MARCO AURÉLIO DA SILVA – Chefe da Divisão de Cadastro

Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 39             Brasília-DF, 18 de outubro de 2002

Boletim de Serviço 5

APOSTILAS

SERVIDOR: JOSÉ LEITE DE QUEIROZ
CARGO: Guarda Fios
Processo nº- 50730.000028/94

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

Em decorrência da promulgação da nova Constituição Federal, e em observância ao
comando do artigo 20 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias e o decidido pelo
Tribunal de Constas da União em sessão de 06/06/1989 (Ata nº 25/89, Anexo XXIX) o inativo faz
jus ao restabelecimento da Vantagem do artigo 184, item I, da Lei nº 1.711/52, passando à
referência NM 27, atual classe B, padrão IV.

Com o advento do reposicionamento em 03 padrões da Lei nº 8.627/93, o servidor passa
a fazer jus à Classe A, padrão I, a partir de janeiro de 1993, data da vigência da Lei.

Face a ocorrência, e obedecendo a prescrição quinqüênal, a partir de fevereiro de 1994
os proventos do servidor passam a ser discriminados da seguinte forma:

A partir de dezembro de 1993

a) Provento (A I) CR$  34.048,03
b) Ad. Temp.Serv.(34%) CR$  11.576,33
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 CR$    2.213,26
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 100% CR$  34.048,03
TOTAL CR$  81.885,65

A partir de fevereiro de 2002

a) Provento (A I) R$          339,73
b) Ad. Temp.Serv.(34%) R$          115,51
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$             4,93
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$         543,56
e) Grat. Des. Tec. Adm. L10404/GDATA R$           14,80
TOTAL R$      1.018,53

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 39             Brasília-DF, 18 de outubro de 2002

Boletim de Serviço 6

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Juarez Martinho Quadros do Nascimento

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Miraceli Dantas Cruz

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br